# TENTAMEN

DE VI ELECTRICA

EJUSQUE PHAENOMENIS.

In quo

AERIS CUM CORPORIBUS UNIVERSI AEQUILIBRIUM  
PROPONITUR

AUCTORE

# NICOLA O

# BAMMACARO

In Regia Neapolitana Academia  
Philosophiae Professore.

*Homo Naturae minister, & interpres tantum facit & intelligit,  
quantum de Naturae Ordine re vel mente observaverit. Verul.  
Nov. Org. 1.1.*

NEAPOLI ANNO MDCCXLVIII.

APUD ALEXIUM PELLECCIA:

SUPERIORUM FACULTATE.

ILLUSTRISSIMO ET REVERENDISSIMO DOMINO  
**COELESTINO GALIANO**  
THESSAL. ARCHIEPISCOPO S.R.M.  
A Sacris a Consiliis &c.

**E T**  
REGIAE NEAPOLITANAE ACADEMIAE  
PRAEFECTO MERITISSIMO  
F.

*Q*UOD primum, Illustrissime Prae-  
sul, opusculum meum de Ae-  
ris natura in lucem emisi,  
Tibique dicatum volui; me  
dixisse memini, ex bene per-  
specta percognitaque aeris in-  
dole ingenioque Naturalem  
Scientiam sua incrementa accipere posse. Haec  
tunc animo agitabam: nunc revera in hoc Ope-  
re, nisi meorum me nimius amor fallit, ejus  
aliquid, quod promiseram, praestitisse confido.  
Etenim res ipsa loquitur, me ex nonnullis vi-  
ribus, experimentorum ope in aere detectis,  
quas AEquilibrii nomine comprehendere soleo,  
non tantum eorum phaenomenorum, quae ele-  
ctrica dicuntur, explicationem derivasse; ve-  
rum etiam virium corporum aliarum, quae  
inexplicabiles haecenus habitae fuerunt, ra-  
tionem in iis invenisse. Quae an ita sese ha-  
beant, & Tuum & aliorum doctissimorum vi-

rorum iudicium erit. Me autem id maxime impulit, ut Electricitatis explicationem aggrederer; quod viderem, celeberrimas Europae Academias ita de rebus electricis nova semper tentamina & instituere & commendare; ut interea philosophorum industriam, praemiis etiam (a) propositis, provocare non negligerent, ut admirandorum phaenomenorum causas explicarent. Tantorum itaque Virorum votis morem gerere me speravi, Tibique etiam, qui tanta cum cura nostrae praees Academiae; si rerum electricarum explicationem aggrederer. Tentamen autem ejus generis cum absolverim, ei ausus sum amplissimum tuum nomen inscribere. Videbam enim, Te de Scientiarum augmentis summopere esse sollicitum. Id quod vel inde intelligimus omnes; quia in publicis expediendis negotiis licet semper occupatus, Academiam tamen nostram ita administras, ut ne minima quidem, quae illic aguntur, tuos oculos effugiant. Par itaque fuit, ut opus hoc meum, qualecumque illud sit, Tibi submitterem. Ceterum scias velim, me Scientiis excolendis unice vacare, inque eo labore aetatem pene meam consumsisse. Vale, Praesul Illustrissime, & litterarum litteratorumque bono diu vive.

Dabam Neapoli Idib. Maj. MDCCXLVIII.

(a) Auctor Electricismi Anonymus in Praef. scribit, Cl. Waitzium sua de rebus electricis Theoria in lucem emissa, praemium meruisse, quod Academia Regia Berolinensis iis promiserat, qui res electricas explicarent. Vide Cl. Nolletum part. II. quest. XIII.

Humillimus atque Addictissimus Client  
Nicolaus Bannimacarus.

OPE.

## OPERIS OCCASIO

## ATQUE INSTITUTUM

I. **A**Ntequam rerum electricarum explanationem aggrederer, in Dissertatione adornanda eram occupatus; in qua Summi Viri Hugonis Grotii vindicem praecipue agere mihi propositum fuerat. Etenim videbam, id quod sane dolendum, universalis juris scriptores non modo a principiis quandoque recedere; quae Grotius ipse non male constituisse videtur; verum etiam Viri vere magno errores eos passim objicere; qui & (a) famam ejus laederent, & doctrinam contemptui

a 3

temptui

(2) Quotquot de jure universalis scribunt, de Grotio magnifice loquuntur. Pufendorffius in Praef. *Equidem palmam haecenus tulisse judicatus fuit non praeter meritum Hugo Grotius; qui & primus saeculum ad istam disciplinam aestimandam evocasse videtur; & ita in eadem est versatus, ut circa magnam ipsius partem ceteris nil nisi spicilegii laborem reliquerit.* Joh. Franciscus Buddeus *Hist. jur. nat. §. XXII. Fata tandem dedere Hugonem Grotium, illum juris naturae restauratorem felicissimum; qui restitutae suo nitori hujus philosophiae moralis partis gloriam apud litteratum, quacumque patet, orbem jam pridem retulit.* Ipse Heineccius in Praef. *Acad. ad Grot. ita de Grotio praefatur, Adgredimur opus, quo nullum unquam sol vidit illustrius, & quod vivet, quamdiu studiis praeclaris honos inter mortales erit.*

remtui exponerent ; cum tamen manifestum factis sit , erroribus iis obnoxium non fuisse . Hinc animum subiit , ejusmodi opus aggredi ; in quo & Grotii (a) doctrinam ab erroribus non justis vindicarem ; atque juris humani generis veraeque certaue principia proponerem .

2. Ne vero quis credat, a Viris doctissimis errores Grotio non immerito adtribui ; ejus rei insignis exemplum hic adponere non gravabor . Grotius sane de belli jure acturus, ejus nominis libri secundi initio, bellorum causas exponere instituit . Agit deinde de ejus generis causis , quae certo justae aut injustae sunt ad caput xxii. usque . Tum demum ad causas bellorum dubias capite xxiii. accedit , aitque ; *Verissimum est, quod scripsit Aristoteles , in moralibus non aequae , ut in mathematicis disciplinis certitudinem inveniri . . . Unde , ambiguitas saepe incidit , ut in crepusculo , aut in aqua frigida calescente .* Itaque neque Grotii institutum , neque verba , nisi iis abuti libeat , id patiuntur, ut credamus voluisse Grotium certitudinem

(a) Doctrinam hic Grotii moralem intelligimus , ex naturae principiis ductam , non dum theologiam ; in qua sane nemini fere Grotius placuit . Ipse Pufendorffius in Praef. *Sed quod & hic in religione peculiaris sibi & horrida dogmata finxerit , hoc ipso apud multos non citra rationem sui aversionem excitavit . Quamquam & illud non raro contingere videas , ut ab illis maximo cum supercilio condemnentur , abs quibus minime lectus fuit aut intellectus .* Ceterum doctrinam Grotii theologiam peculiari libello Bossuetus examinare aggressus est .

( III. )

dinem in moralibus esse nullam ; cum illud tantum statuat , evenire quandoque posse , ut dubitationes ibi exoriantur. Imo(a) alibi de universalis juris principiis , quod Moralis Scientiae partem eximiam constituit , ita scribit ; *Primum mihi cura haec fuit , ut eorum , quae ad jus naturae pertinent , probationes referrem ad notiones quasdam tam certas , ut eas nemo negare possit , nisi sibi vim inferat . Principia enim ejus juris , si modo animum recte advertas , per se patent , atque evidenter sunt , ferme ad modum eorum , quae sensibus externis percipimus , qui & ipsi bene conformatis sentiendi instrumentis , & si cetera necessaria adsint , non fallunt . Haec sane ejus placita esse nequeunt ; qui a rebus moralibus certitudinem omnino sustulerit .*

3. Quae licet ita sint , Grotium tamen eorum in numero haberi passim videmus ; qui morum doctrinae suam denegant certitudinem , neque ullam demonstrationem eam recipere posse contendunt. Unum(b) Heineccium audire sufficiet , ita de Grotio pronuntiantem ; *Nam dicit , hanc dubitationem inde esse , quod moralia non aequae certa sint , nec tam sub demonstrationem cadant , quam physica & mathematica . Sed hoc artis principium dudum explosere H. Conringius , (c) Pufendor-*

(a) Proleg. de Jur. bell. & pac. 39.

(b) Praelect. Acad. na. Grot. II. 23. 1.

(c) Pufendorffius sane 1. 11. §. 1. ubi de moralium Disci-

*dorffius . Ubi enim sunt certa principia ; ibidem sunt certae, & demonstrativae conclusiones . In moralibus sunt certa principia . Quae tamen Grotius ex §.2. diserte agnovit . Idem vero (a) alibi, dum quaerit , an moralia cadant sub demonstrationem , ita de Grotio scribere non dubitavit; Negant Aristotelici , & ipse Grotius de Jur. bell. & pac. II. 23. §. 1. Sed ei jam Conringius, Pufendorffius, (b) Lockius satisfecerunt . Quae tamen Viro summo injuria objici nemo non videt .*

## 4. Haec

*disciplinarum certitudine agit, eos refellere aggreditur , qui moralibus disciplinis certitudinem apodicticam abjudicant . In his tamen Grotium minime enumerat: tantum §. 9. Grotii sententiam examinat; Ex hisce quoque explicanda sunt, quae a Grotio II. c. XXIII. §. 1. traduntur circa causas dubiorum in actionibus moralibus . Abutitur itaque hic Heineccius adversus Grotium Pufendorffii auctoritate .*

(a) *Philosoph. Moral. §. III. in Not.*

(b) *In eo sane laudandus Lockius, quod de Hum. Intellect. praesertim III. XI. §. 16. scripserit ; Hinc est , quod probabile mihi videtur , res in morali philosophia aequae ac in Mathesi demonstrari posse . Ipse Hobbesius Epist. Dedic. ad lib. de Civ. Ab his principiis pacis & fidei conservandae necessitatem , atque inde virtutis moralis officiorumque civilium elementa in hac opella evidentissima connexionione videtur demonstrasse . An vero id praestiterint , quod promittunt Viri acutissimi , alibi videbimus . Ceterum ego moralia principia naturales quasdam facultates , quibus homines sese conservant , necessario sequi demonstrabo . Ita ut tam evidens sit, hominem unumquemque moralem facultatem habere , rebus ad vitam necessariis utendi , quam est manifestum, habere oculos, manus, alia .*

4. Haec itaque animo agitabamus ; cum Dn. Windlerus praesenti sua electricitate non minus , quam humanitate singulari nos devinxit. Tum de rebus electricis serio cogitare coepi ; occurritque mihi, ejus principium & fontem Universalem illam Trepidationem esse , quam ex Verulamio in meo *Tentamine* proposueram . Vide §. 17. Hinc phenomena electrica explicandi studium incessit : cui nonnullorum (a) auctoritas cum accessisset, tandem effecerunt, ut electricitatis explicationem aggrederer . Atque haec Operis hujus occasio fuit ; reliquum est , ut quibus praesidiis ad rem propositam maxime usus fuerim , breviter exponam .

5. Et primo me *experientiae* dictum *institutum* sequutum esse res ipsa docet . Sunt autem ejus instituti partes omnino duae. Primo enim multa experiri , variaque rerum tentamina instituire

(a) Inter hos praecipuus fuit doctissimus Vir D. Angelus Granitus , Salernitanus Patricius , Marchionis Castri Abbatis & Roccae Cilenti Filius ; cui morem gerere oportuit : amplissimo enim generosissimoque Viro cur non annuerem ? cum ab adolescentia suavis & perpetua inter nos familiaritas intercesserit : lucubrationes meas quascumque cum eo communicare, ejusque judicium magni facere assuetus , ob summam doctrinam ejus , acutissimamque ingeniis aciem . Vid. §. 177. Quare mirum non est , si hujusce studium me magis permoverit , quam eruditione Clarissimus , & Jurisconsultus eloquentissimus Joh. Antonius Sergius ; qui de Grotiano opere magis erat sollicitus .

erere & repetere solemus. Ita enim rerum explicandarum historiam nobis comparamus. Post haec illud sequitur, ut nimirum ab ipsis experimentis principia eruere conemur; quae ad propositorum phaenomenorum explicationem nobis usui esse possint. Quae sane duo & per se satis manifesta sunt, & Methodi Experientiae (f) maximus auctor Verulamius ubique conjungit.

6. Cum itaque animadvertissem, philosophos satis idonea tentamina de rebus electricis haecenus instituisse, illud tentare volui; an nimirum rerum electricarum systema inde adornare possem; quod tamen ita phaenomenorum explicationibus satisfaceret, ut interea sua principia ipsis experimentis, nulla assumpta hypothese, accepta referret. Hoc sane praestare conatus sum, an revera id effecerim, eorum judicium erit, in quorum manus haec nostra venient.

7. Principia vero quod attinet, quae hic selectatus sum, ea phaenomena sunt, ad quae tanquam ad sua principia phaenomena alia explicanda revocare studui. Ita ut propositum mihi unice fuerit, phaenomena per phaenomena alia satis nota explicare, atque in notis phaenomenis  
sub-

(f) Mulsch. Praef. ad Florentin. Tentam. Eluxit in Britannia Baco de Verulamio, in Italia Galileus . . . . . Maximi hi enim Viri ad experimenta in corporibus capienda sese accinxerunt. Verulamius praeterea Novum Organum proposuit; in quo ab experimentis principia eruere addisceremus.

( VII. )

subsistere . Rem exempla illustrabunt . In atmosphaeris tum electricis , tum mephiticis admirandum illud phaenomenon occurrit ; quod ejus generis halitus a communi lege recedentes deorsum vergant , atque in seipfos redeant §. 50. 51. Hujus phaenomeni rationem ex illo experimento Florentinorum repetere aggressus sum ; in quo fumus in spatio vacuo , seu separati aeris excitatus §. 53. in se redire observatur . Hic enim manifestum fatis est , fumum ideo in se redire , quia aer separatus , & minus agens factus §. 41. eum attollere non possit . Unde & intellexisse mihi fatis visus sum , atmosphaeras tum electricas tum mephiticas separato per halitus aere §. 46. constare ; ac proinde ab aeris mutato aequilibrio haec omnia pendere .

8. Experimenta autem illa , quibus tanquam principiis explicationum usus sum , ea ( a )  
prae-

(a) Verulamius sane , ut §. 5. dicere coepimus , ita de experimentis instituendis fuit sollicitus , ut interea rationem non negligeret , qua ab institutis experimentis principia efformarentur ; *Ars ista indicii ( ita enim eam appellabimus )* duas habet partes : aut enim defertur indicium ab experimentis ad experimenta , aut ab experimentis ad axiomata , quae & ipsa nova experimenta designent , *De A. m. Scient. v. 11. Hinc est , quod Nov. Org. 11. xxii. & seqq.* experimenta ea nobis commendat , quae ad causarum cognitionem nos facile ducant . Praerogativas *instantiarum* ipse appellat ; nos *experimenta obvia* appellamus .

praerogativa gaudent, ut non immerito pro principiis constitui mereantur. Etenim adeo simplicia sunt, ut *sui ipsorum causam & rationem praeseferant*, & *veluti sensibus objiciant*. Ejusmodi est Florentinorum nobile experimentum; in quo, aere ex recipiente extracto, fumus deorsum vergit, aere iterum in machinam restituto, attollitur sursum: ita ut dubitandi locus non datur, rem aliunde, quam ab aere separato proficisci. Ejus generis experimenta *obvia* appellare soleo: in quibus sane vix datur errori locus; atque adeo non immerito pro principiis assumuntur. Horum itaque experimentorum veluti delectum mihi habendum esse constitui; quibus deinde experimenta alia in ordinem redigerem. Ab his autem explicationum facto initio, mentis confusio tollitur, & infelix illa de omnibus dubitandi libertas, philosophis experientiae additis adeo familiaris fraenum tandem aliquando, legemque accipere videtur. Atque ejusmodi sunt mearum explicationum principia. Erunt fortasse, qui subtiliora desiderant; quae tamen neque hic invenient, & fortasse ea, quae humanae cognitionis conditio (a) non patitur, frustra quaerunt.

9. Ten-

(a) Qui experientiae institutum sequuntur, id concedunt facile, humanam cognitionem a sensibus originem ducere, ubi sensus deficiunt, analogiam nobis praesto esse, qua in rerum interiora magis ducamur. Qui phaenomena

ne-

9. Tentamen non ideo Opus inscripsi, quasi in eo multa & varia de rebus electricis tentamina instituissem; quo sane sensu incomparabile Florentinorum opus Tentaminum nomen praefert. Potius significare volui, me phaenomena electrica multa explicasse, at non omnium absolutam explicationem dedisse. Et licet non defuerint, qui vellent, Tentaminis nomen non inscribi; mihi tamen in rebus praecipue naturalibus explicandis modestiam sequi & profiteri placuit. Me fortunatum existimabo, si plura fortasse (a) dedisse, quam eram pollicitus, deprehendar.

10. Interea & illud animadvertere oportet, me aeris universale Aequilibrium ita rebus electricis aptasse, ut documenta non contemnenda dederim §. 23. ejus vim ad corporum proprietates omnes pertingere. Quae si vera sunt, haec, quam nos hic (b) excolimus, *Aeris Philosophia*  
magni

negligunt, & sensus & analogiam relinquunt, ad inania facile deflectunt. Vide quae adversus Wolfium ad §. 115. notavimus.

(a) Hugo Grotius ad Gerard. Job: Voss. scribens, *Proximis diebus aliquid nactus otii legi ea, qua omnia tua soleo, aviditate ac animi affectu, tua de Idololatria. In quo contra fecisti, quam nunc fieri solet: plerique enim titulos suos opere non implent, tu aliter nos decipis, plus dando, quam eras pollicitus.*

(b) Atque ante omnes id praestitit Clarissimus Josephus Mosca in suis *de Aere atque Morbis ab Aere pendentibus*

magni prorsus facienda est .

II. Denique & illud moneo , me in aliorum sententiis examinandis libertate usum esse ; ita tamen ut rationibus non convitiis certaverim . Eandem in me sibi sumant alii ; quorum admonitiones libenter accipiam , erroresque , in quos incidere mihi contigit , ultro agnoscam .

IN-

*tibus Dissert.* quas proinde ii consulant ; qui morborum ex aeris viribus ductas curationes addiscere student . Interea notandum duco , me cum Viro doctissimo amicissimoque Petro de Aragona haec mea communicasse ; qui proinde & institutum probavit , & se quoque de Universali Impulsione multa cogitasse mihi indicavit .

# I N D E X

## C A P I T U M .

*Operis occasio atque Institutum.* I.

- I. **D**E Electricitatis & Phaenomenorum Electricorum Origine. pag. I
- II. De Electricitatis natura, ejusque excitandae ratione. 4
- III. De Atmosphaeris Corporum Electricorum. 16
- IV. De Aeris cum corporibus omnibus AEquilibrio. 23
- V. De Corporum Vi Elastica atque Inertia. 29
- VI. De Aeris per Universum constitutione. Ubi de Spatiis Vacuis Coelestibus dictis. 37
- VII. De mutato Aeris AEquilibrio. 43
- VIII. De Aeris Separatione. Ubi de spatio Vacuo. 53
- IX. De Separati per halitus Aere, Ubi de Mephitibus. 59
- X. De Aere ad corporum Angustias separato. Ubi de Tubis Capillaribus. 74
- XI. De Aeris Separatione ex motu quocumque facta. Ubi de Projectorum motu & causa Gravitatis. 89
- XII. De Effervescentia seu de mutato corporum AEquilibrio Interiori. 97
- XIII. De variis separati aeris Gradibus. Ubi de vi Magnetis Armati. 108
- XIV. De Vento atque Agitatione Electrica. 115
- XV. De